
 
Regione Siciliana       
Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

                                          
              

            Città di Castelvetrano 
                                           

VI Direzione Organizzativa 
   Servizi a rete e ambientali  

 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 82 del 31/03/2021 

 
 

  

OGGETTO: 

 

 Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici, anche per facilitare l’accessibilità 
delle persone con disabilità – Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale 
degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID – 
19. II Edizione. CUP: C38B20000180001 – CIG: 8552419F69 –  

LIQUIDAZIONE INCENTIVO AL R.U.P. E AL GRUPPO DI LAVORO 
 

 

 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI Trasmesso via eMail 

1.  SINDACO sindaco@comune.castelvetrano.tp.it   

2.  ASSESSORE SPORT PATRIMONIO filippofoscari@comune.castelvetrano.tp.it  

3.  SEGRETARIO GENERALE segretariogenerale@comune.castelvetrano.tp.it   

4.  DIREZIONE SCOLASTICA RADICE PAPPALARDO tpic84100g@pec.istruzione.it  

5.  DIREZIONE ORG. VIII gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it   

6.  ALBO PRETORIO messi@comune.castelvetrano.tp.it  

7.  PUBBLIC. PORTALE ON LINE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it  

8.  PERSONALE INTERESSATO 

agraziano@comune.castelvetrano.tp.it   

vbarresi@comune.castelvetrano.tp.it  
nfrazzetta@comune.castelvetrano.tp.it   

grdimaio@comune.castelvetrano.tp.it 

acomo@comune.castelvetrano.tp.it 
grappa@comune.castelvetrano.tp.it  

 

                         

                                                        
ASSUNTO IMPEGNO 

N°  

SULL’INTERVENTO N°  

CAP.PEG N°  

FONDO RISULTANTE € 

IMP.PRECEDENTI € 

IMP ATTUALE €        

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 

€ 

  

                                                                    

Selinunte 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:filippofoscari@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:segretariogenerale@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:tpic84100g@pec.istruzione.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:agraziano@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vbarresi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:nfrazzetta@comune.castelvetrano.tp.it


 
                                                                        

Il Responsabile della Direzione Organizzativa VI 
Dott. Vincenzo Caime 

 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della 
corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza de l procedimento svolto per i 
profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;  

 

Premesso che:  

- compete al Comune di Castelvetrano, ai sensi art. 3, comma 1b, della Legge 11 gennaio1996. 

n. 23 recante “Norme per l’edilizia scolastica”, la realizzazione, la fornitura, la manutenzione 
ordinaria e straordinaria degli edifici scolastici nonché la razionalizzazione al meglio dell’uso 

degli edifici stessi;  

- compete al Comune di Castelvetrano, ai sensi art. 3 commi 1a e 2 della citata Legge 11 

gennaio 1996 n. 23, la manutenzione straordinaria di tutti gli edific i scolastici comunali;  

- in relazione a tali competenze, con deliberazione della Giunta Municipale n. 222 del 
07/12/2020 confermata con delibera di Giunta Municipale n. 31 del 04.03.2021, è stato 

approvato il progetto redatto dall’Arch. Vincenzo Barresi in data 04/12/2020 relativo alla 
manutenzione straordinaria, nell’ambito degli “interventi di adeguamento e di adattamento 

funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da 
COVID – 19. II Edizione”, dell’importo complessivo di 129.635,58 € di cui 113.732,60 per 
lavori e 15.902,98 per somme in amministrazione;  

- che l’intervento, a seguito partecipazione ad avviso pubblico emanato dal MIUR, è stato 

finanziato a totale carico dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse II – 
Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo 

Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 e non comporta riflessi diretti sulla situazione economica 
finanziaria dell’Ente;  

- in relazione a tale finanziamento è stata acquisita dall’ente la nota del MIUR di autorizzazione 

prot. n. AOODGEFID/22970 del 20/07/2020; 

- con contratto sul MePA n. 2711803 del 21.01.2021, i lavori di cui al suddetto intervento sono 

stati appaltati all’impresa Turismo Egadi s.r.l. con sede in Favignana (TP) piazza Matrice n.77 
partita IVA 02646510814, per un importo di €. 82.268,74 di cui €. 78.622,78 per lavori al 

netto del ribasso d’asta del 28,5810%, €. 3.645,96 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso ed oltre Iva al 10%;  

- il proponente nella qualità di progettista e D.L. ha redatto il Quadro Economico post contratto 
in data 22.01.2021 agli atti d’ufficio; 

- in relazione al punto 6-Enti in dissesto dell’allegato alla nota del MIUR di autorizzazione 

prot. n. AOODGEFID/22970 del 20/07/2020, essendo l’ente in stato di dissesto finanziario 
come da Delibera della Commissione Straordinaria, adottata con i poteri del Consiglio 
Comunale, n. 5 del 15.02.2019, è stata stipulata tra il Comune di Castelvetrano e l’Istituto 

comprensivo “Lombardo Radice-Pappalardo” una convenzione sottoscritta in data 
20.11.2020; 

- tale convenzione regola i rapporti tra l’ente e il predetto istituto e in dettaglio assegna 

all’istituzione scolastica la gestione amministrativa e contabile dell’intervento; 

- i lavori sono stati iniziati, come da verbale di consegna in atti, il 22.01.2021 e sono stati 

conclusi come da verbale di fine lavori in data 12.03.2021; 

- il Direttore dei Lavori ha rilasciato il Certificato di Regolare Esecuzione in data 12.03.2021; 

Rilevato che: 

- tra le somme in amministrazione del progetto sono state previste le somme spettanti quali 
incentivo per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016, nella percentuale prevista 

dal comma 3 del medesimo articolo e che nella fattispecie ammontano ad €. 1.819,72; 
- che ai sensi del comma 3 del predetto articolo 113 le somme da corrispondere  a titolo di 

incentivo al personale inserito nel predetto gruppo di lavoro sono pari all’80% del predetto importo e 

quindi pari ad €. 1.475,68;   
 



 
- l’attribuzione delle quote di incentivo al personale interno come appresso individuato avviene 

secondo il regolamento comunale recante la ripartizione degli incentivi approvato con Delibera di 
G.M. n. 37 del 29.08.2019 e secondo l’allegato A;  

- il personale interno che ha prestato la propria attività per l’attuazione dell’intervento in argomento è 
quello individuato con la Determina di questa direzione organizzativa n. 215 del 22.07.2020 qui di 
seguito riportato: 

1. Geom. Alessandro Graziano – R.U.P.; 

2. Arch. Vincenzo Barresi – Progettista, DD.LL. e collaudatore,  

3. Geom. Nadia Frazzetta – collaboratore tecnico,  

4. Sig.ra Grazia Di Maio – collaboratore amministrativo,  

5. Sig.ra Enza Anna Como – collaboratore amministrativo,  
6. Sig. Rappa Giuseppe - collaboratore tecnico/manutentore.  

- non risulta pervenuta alcuna nota di individuazione del personale dell’istituto comprensivo che 
abbia svolto attività specifiche e quindi riconducibili a spese organizzative e gestionali da riconoscere 

con la quota di quanto previsto dall’art. 113, comma3, del D.lgs. 50/2016; 
Ritenuto di dover liquidare l’incentivo dei collaboratori predetti in misura equa secondo la 

tipologia e la percentuale riportata nell’allegato prima citato; 

 Vista/i: 

- la Determina Sindacale n. 06 del 29.01.2021 con la quale vengono conferiti gli incarichi di 

Responsabile delle Direzioni Organizzative fino al 31/03/2021; 
- l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008, 

pubblicato nella G.U.R.S.  parte I° suppl.  straordinario n.20 del’ 8/05/2009, modificato con 

deliberazione del C.C. n.  17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S. - Parte 1a n° 37 del 
09/08/2013; 

Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto comunale; 
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione; 
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 

all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012; 
 

DETERMINA 

 

LIQUIDARE E PAGARE l’incentivo tecnico netto del 20%, pari ad €. 1.455,78, al seguente 

personale incaricato secondo gli importi di cui alla tabella seguente: 
  

N NOMINATIVO INCARICO %   IMPORTO   

1 Geom. Alessandro Graziano  R.U.P. xx xxxxxxx 

2 Arch. Vincenzo Barresi  Progettista, DDLL, Collaudatore xx xxxxxxx 

3 Geom. Nadia Frazzetta collaboratore tecnico xx xxxxxxx 

4 sig.ra Grazia Di Maio  collaboratore amm.vo RUP xx xxxxxxx 

5 sig.ra Enza Anna Como  collaboratore amm.vo RUP xx xxxxxxx 

6 P.I. Rappa Giuseppe  collaboratore manutentore xx xxxxxxx 

       xxxxxxx 

 

Autorizzare l’istituto comprensivo “Lombardo Radice - Pappalardo”, in funzione della 
Convenzione prima citata, al pagamento delle predette somme in favore dei suddetti dipendenti con 
accredito su codice Iban indicato dagli stessi.  

Dare Atto che alla superiore liquidazione si farà fronte con la somma prevista nel Quadro 
Economico afferente il progetto come superiormente autorizzato dal MIUR con la nota n. 

AOODGEFID/22970 del 20/07/2020. 
Attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012. 
                                Il Responsabile della VI Direzione 

         F.to   Dott. Vincenzo Caime 

 



 

 

RESPONSABILE DELLA VIII DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esprime parere favorevole sulla regolarità contabile e ne attesta la 

copertura finanziaria. 

 

Castelvetrano, lì    ____________ 
                                                                                              IL  RESPONSABILE 
 

 

                                                                                

 
 
 

 

COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 
 

La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa VI Direzione Organizzativa  

 

Castelvetrano, lì ___________  

 
                                                                                                              IL RESPONSABILE        
                 
                                                              _____________________ 
 

  


